
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Fornitura di materiale tecnologico, rinnovo licenze annuali software per le sedi della SABAP-CH-PE 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Corrispondente capitolo di Funzionamento dell’annualità 2021. 

CIG: ZF8320B9CB 
 

IL DIRETTORE 
 
- Premesso che si rende necessario l’acquisto delle seguenti licenze della durata di 12 (dodici) mesi: 

a) ACROBAT PRO DC FOR TEAMS-ALL-MULTIPLE PLATFORMS-MULTI EUROPEAN LANGUAGES-
TEAM LICENSING SUBSCRIPTION NEW-VIP GOV-MONTHLY-1 USER-LEVEL 1 1 - 9-1 MONTH – 
due licenze; 

b) ILLUSTRATOR FOR TEAMS-ALL-MULTIPLE PLATFORMSMULTI EUROPEAN LANGUAGES-
TEAM LICENSING SUBSCRIPTION NEW-VIP GOV-MONTHLY-1 USER-LEVEL 1 1 - 9-1 MONTH – 
una licenza; 

c) INDESIGN FOR TEAMS-ALL-MULTIPLE PLATFORMS-MULTI EUROPEAN LANGUAGES-TEAM 
LICENSING SUBSCRIPTION NEW-VIP GOV-MONTHLY-1 USER-LEVEL 1 1 - 9-1 MONTH - una 
licenza; 

d) PHOTOSHOP FOR TEAMS-ALL-MULTIPLE PLATFORMSMULTI EUROPEAN LANGUAGES-TEAM 
LICENSING SUBSCRIPTION NEW-VIP GOV-MONTHLY-1 USER-LEVEL 1 1 - 9-1 MONTH - una 
licenza; 

 
– Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 
– Ritenuto di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55); 
- Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 
Mercato medesimo; 
– Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del MePA al seguente operatore economico EASY TEACH SRL 
di Chieti, esecutore del precedente appalto, per l’importo di 1.942,00 €, oltre IVA di legge, poiché: 

• il prodotto risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare ed il prezzo 
risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 
• nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei 
termini e costi pattuiti; 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

SABAP-CH-PE|09/06/2021|DETERMINA 35



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

la citata categoria di rischio e, conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 
– Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire 5 licenze software; 
• l’oggetto del contratto è “Fornitura di materiale tecnologico, rinnovo licenze annuali software per le sedi della 
SABAP-CH-PE”; 
• la forma contrattuale si identifica con l’o.d.a. del MePA; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MePA e più precisamente SERVIZI – 
SERVIZI PER L’INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo; 

– Visti: 
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36 recante le disposizioni concernenti gli 
appalti sotto soglia; 
• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le procedure sotto soglia; 
• l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di trasparenza 
amministrativa; 
• il d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di 5 licenze software di cui in premessa, alla ditta 
EASY TECH SRL di Chieti, P.IVA 02425710692; 
2) di impegnare la spesa di € 1.942,00, IVA compresa, al relativo cap. di spesa del funzionamento per l’anno 
2021.; 
3) di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 
4) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale della scrivente 
Soprintendenza; 
5) di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti inerenti 
la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Rosaria Mencarelli 


